ATASES6CCV-GABDESLGAF - 542021
Código de validação: 9E9B694F89

SEXTA CÂMARA CÍVEL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA

ATA DA SESSÃO DO DIA 26 DE AGOSTO DE 2021.

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do
Estado do Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões deste Tribunal de Justiça, sob a Presidência do
Excelentíssimo Senhor Desembargador LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO, foi aberta a sessão da
SEXTA CÂMARA CÍVEL. Presentes os Senhores Desembargadores: SEBASTIÃO JOAQUIM LIMA
BONFIM, ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ, JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS
ANJOS, LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO. O(A) Procurador(a) de Justiça: EDUARDO DANIEL
PEREIRA FILHO e o(a) Secretário(a): PATRICIA VÉRAS VEIGA. Aprovada a Ata da sessão
anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Remessa
Necessária Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0006644-78.2015.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
010282/2020 - SÃO LUÍS; Remetente:JUÍZO DE DIREITO DA TERCEIRA VARA DA FAZENDA
PÚBLICA DA COMARCA DE SÃO LUÍS/MA; Requerente:LUMA CASSIA CUNHA ARANHA;
Advogado(a): LENY VASCONCELOS RODRIGUES; Requerido:UEMA - UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO MARANHAO; Advogado(a): BENEDITO BAYMA PIORSKI Relatora: Desa.
ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ ; "A SEXTA CÂMARA CÍVEL, POR
VOTAÇÃO UNÂNIME E DE ACORDO COM O PARECER DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO A REMESSA, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA.". 2-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0048935-64.2013.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
001367/2019 - SÃO LUÍS; (1º Apelante):KARINA MATERIAIS DE CONSTRUÇAO LTDA;
Advogado(a): BRUNO PEREIRA RODRIGUES, RODRIGO VIEIRA SILVEIRA; (2º
Apelante):BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A; Advogado(a): EDELSON FERREIRA
FILHO; (1º Apelado):BANCO DO NORDESTE DO BRASIL SA((1º Apelado)); Advogado(a):
EDELSON FERREIRA FILHO; (2º Apelado):KARINA MATERIAIS DE CONSTRUÇAO LTDA((2º
Apelado)); Advogado(a): RODRIGO VIEIRA SILVEIRA, BRUNO PEREIRA RODRIGUES Relator:
Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "A SEXTA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO A AMBOS OS RECURSOS, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 3-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 012134/2020 AO ACÓRDÃO
Nº , PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Apelação Cível Nº 0051862-32.2015.8.10.0001; Embargante:MATEUS SUPERMERCADOS S/A;
Advogado(a): DANILO NOLETO DE SOUSA; Embargado:RAIMUNDA FRANCISCA FERREIRA;
Advogado(a): EVARISTO BALDEZ DA CUNHA NETO Relatora: Desa. ANILDES DE JESUS
BERNARDES CHAVES CRUZ ; "RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DA DESEMBARGADORA
RELATORA.". 4-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO
PROCESSO N.º 0001317-61.2013.8.10.0054 PROTOCOLO N.º 008747/2020 - PRESIDENTE
DUTRA; Apelante:ESTADO DO MARANHAO; Procurador(a)(es): DANIEL BLUME P. DE
ALMEIDA; Apelado:ODILA BARROS DE CARVALHO; Advogado(a): YARA SHIRLEY
BATISTA DE MACEDO, EDER AMADOR RODRIGUES Relator: Des. LUIZ GONZAGA
ALMEIDA FILHO ; "A SEXTA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME E EM
DESACORDO COM O PARECER MINISTERIAL, CONHECEU E DEU PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.".
5-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0000586-35.2016.8.10.0127 PROTOCOLO N.º 006521/2020 - SÃO LUÍS GONZAGA DO
MARANHÃO; Apelante: ESTADO DO MARANHAO; Procurador(a)(es): DANIEL BLUME

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Luiz Gonzaga Almeida Filho

ATASES6CCV-GABDESLGAF - 542021 / Código: 9E9B694F89
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PEREIRA DE ALMEIDA; Apelado:MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO;
Promotor(a)(es): RENATO MADEIRA REIS Relator: Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO ;
"A SEXTA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME E DE ACORDO COM O PARECER
MINISTERIAL, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 6-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0004337-72.2012.8.10.0029 PROTOCOLO N.º
003380/2020 - CAXIAS; Apelante:LUIZA MOURA DA SILVA ROCHA; Advogado(a):
FRANCISCO EDISON VASCONCELOS JUNIOR; Apelado:MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DO MARANHAO; Promotor(a)(es): VICENTE GILDASIO LEITE JUNIOR Relator: Des. LUIZ
GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "ADIADO O JULGAMENTO PARA A SESSÃO DO DIA
02.09.2021 A PEDIDO DO DESEMBARGADOR RELATOR"OBS: A(O) ADVOGADA (O) DA
APELANTE PODERÁ FAZER A CARGA RAPIDA PARA FAZER SUSTENTAÇÃO ORAL( O
PROCESSO ESTA AGUARDANDO NA SECRETARIA) NA SESSÃO DO DIA 02.09.2021. 7-
PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0052824-55.2015.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 018872/2019 - SÃO LUÍS; Apelante:JOEL
FERREIRA DOS SANTOS; Advogado(a): ANA CRISTINA BRANDÃO FEITOSA, THALES
BRANDÃO FEITOSA DE SOUSA; Apelado:API SPE20 - PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO DE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA; Advogado(a): FABIO
RIVELLI Relator: Des. LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO ; "A SEXTA CÂMARA CÍVEL, POR
VOTAÇÃO UNÂNIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 8-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 000724/2021 AO ACÓRDÃO
Nº , PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Apelação Cível Nº 0028399-08.2008.8.10.0001; Embargante:AMIL ASSISTENCIA MEDICA
INTERNACIONAL; Advogado(a): FRANCISCA DAS CHAGAS ARAUJO CARVALHO
CAPISTRANO, ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO; Embargado:FRAZITA
MAGALHAES; Advogado(a): ERICA SILVA SOUSA DE SOUZA Relatora: Desa. ANILDES DE
JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ ; "A SEXTA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, CONHECEU E REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO
DA DESEMBARGADORA RELATORA.". 9-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 001348/2021 AO ACÓRDÃO Nº ,
PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação
Cível Nº 0001262-30.2015.8.10.0058; Embargante:AMIL ASSISTÊNCIA MÉDICA
INTERNACIONAL LTDA; Advogado(a): CARLOS FERNANDO DE SIQUEIRA CASTRO,
ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO, FRANCISCA DAS CHAGAS ARAUJO
CARVALHO CAPISTRANO; Embargado:ELIENE GONÇALVES PINHEIRO COQUEIRO;
Advogado(a): FLAVIO HENRIQUE AIRES PINTO Relatora: Desa. ANILDES DE JESUS
BERNARDES CHAVES CRUZ ; "A SEXTA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME,
CONHECEU E REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DA
DESEMBARGADORA RELATORA.". 10-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 001537/2020 AO ACÓRDÃO Nº
2603082019, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos
| Apelação Cível Nº 0000079-39.2014.8.10.0129; Embargante:MUNICIPIO DE SÃO RAIMUNDO
DAS MANGABEIRAS; Procurador do Município: GEORGIO MIRANDA MAIA; Advogado(a):
TAYANE MARTINS ALMEIDA OLIVEIRA; Embargado:CHISTIANE ARAUJO MORAIS
Relatora: Desa. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ ; "A SEXTA CÂMARA
CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME, CONHECEU E REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS,
NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.". 11-PROCESSO CÍVEL E
DO TRABALHO | Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º
0000342-23.2017.8.10.0111 PROTOCOLO N.º 019356/2020; Agravante:DAURIA DE SOUSA DOS
ANJOS; Advogado(a): ALEXANDRE PEREIRA COUTINHO; Agravado:MUNICÍPIO DE PIO XII;
Procurador do Município: AUGUSTO CARLOS COSTA Relatora: Desa. ANILDES DE JESUS
BERNARDES CHAVES CRUZ ; "A SEXTA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME,
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Luiz Gonzaga Almeida Filho

ATASES6CCV-GABDESLGAF - 542021 / Código: 9E9B694F89
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

DESEMBARGADORA RELATORA.". 12-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0001612-59.2014.8.10.0088
PROTOCOLO N.º 001131/2021; Agravante:BANCO VOTORANTIM S.A; Advogado(a):
MANUELA SAMPAIO SARMENTO E SILVA; Agravado:ANGELICA DO NASCIMENTO DA
CONCEIÇÃO; Advogado(a): ROBERTO BORRALHO JÚNIOR Relatora: Desa. ANILDES DE
JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ ; "A SEXTA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO
DA DESEMBARGADORA RELATORA.". 13-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0005298-92.2015.8.10.0001
PROTOCOLO N.º 001424/2021; Agravante:BV FINANCEIRA S/A CREDITO FINANCIAMENTO
E INVESTIMENTO; Advogado(a): ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO; Agravado:JOSE
DE RIBAMAR SILVA AZEVEDO; Advogado(a): LUCIANDRO CUNHA RODRIGUES Relatora:
Desa. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ ; "A SEXTA CÂMARA CÍVEL, POR
VOTAÇÃO UNÂNIME, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.". 14-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Remessa Necessária Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0000160-23.2016.8.10.0127
PROTOCOLO N.º 032356/2019 - SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO; Remetente:JUIZO DE
DIREITO DA COMARCA DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO; Requerente:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): LINDA LUZ MATOS CARVALHO;
Requerido:MUNICIPIO DE SAO LUIS GONZAGA DO MARANHAO; Advogado(a): EMILIO DO
REGO CARVALHO Relatora: Desa. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES CRUZ ; "A
SEXTA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME E DE ACORDO COM O PARECER DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO A REMESSA, NOS TERMOS
DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.". 15-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Remessa Necessária Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0001378-27.2014.8.10.0137
PROTOCOLO N.º 039769/2019 - TUTÓIA; Remetente:JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE
TUTÓIA; Requerente:ADRIANO MARCELO SOARES DE FREITAS; Requerente:ALCIONEIDE
SOUSA SOARES; Requerente:ALDENICE ARCANJO DA CONCEIÇÃO; Requerente:ANA
PAULA ROCHA CARVALHO; Requerente:ANTONIA MARIA GOMES MEDEIROS;
Requerente:ARISNEIDE OLIVEIRA DE AQUINO; Requerente:CARLOS ANTONIO GONÇALVES
DE AQUINO; Requerente:CLAUDIRANA OLIVEIRA DA SILVA; Requerente:ELIANE DO
NASCIMENTO OLIVEIRA; Requerente:ELIAS RODRIGUES DA SILVA FILHO;
Requerente:FRANCIEUDES OLIVEIRA ARAÚJO; Requerente:FRANCISCO DAS CHAGAS DA
ROCHA OLIVEIRA; Requerente:IVANA VERAS CARVALHO; Requerente:JEANY ALVES
GALVÃO DE SOUSA; Requerente:JONARDO ALEXANDRE DA ROCHA RAMOS;
Requerente:JOSÉ PERGENTINO MACHADO FILHO; Requerente:JOSÉLIA MARIA DE ARAÚJO
SILVA; Requerente:JOSILÉIA CALDAS DE MATOS; Requerente:LEDA RODRIGUES DE
ALMEIDA; Requerente:LUCIRENE DE MARIA ANDRADE SILVA; Requerente:MARIA CÉLIA
CEREJA RAMOS; Requerente:MARIA DA GLÓRIA GOMES; Requerente:MARIA DALVA DE
OLIVEIRA SILVA; Requerente:MARIA DE FÁTIMA BRANDÃO MENDES; Requerente:MARIA
DO AMPARO CARVALHO DE MORAES; Requerente:MARIA DO SOCORRO MENEZES DOS
SANTOS; Requerente:MARIA LÚCIA ASSUNÇÃO CONCEIÇÃO; Requerente:MARIA
ROSILEIDE OLIVEIRA DA SILVA; Requerente:MARIA VANUZIA ASSUNÇÃO DE OLIVEIRA;
Requerente:MAYRLA FERREIRA DE SOUSA; Requerente:ROSELY DA SILVA SANTOS;
Requerente:ROSEMEIRE SOUSA RAMOS; Advogado(a): CARLOS ALBERTO MACHADO
COELHO; Requerido:MUNICIPIO DE TUTÓIA Relatora: Desa. ANILDES DE JESUS
BERNARDES CHAVES CRUZ ; "A SEXTA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME E
EM DESACORDO COM O PARECER DO MINISTÉRIO PÚBLICO, CONHECEU E DEU
PARCIAL PROVIMENTO A REMESSA, NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA
RELATORA.". 16-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível NÚMERO
PROCESSO N.º 0001427-74.2014.8.10.0135 PROTOCOLO N.º 040610/2019 - TUNTUM;
Apelante:BANCO DO BRASIL S/A; Advogado(a): NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES;
Apelado:JOÃO DE SOUSA BRASIL; Advogado(a): MARA RAQUEL LIMA SILVA, MARCUS
VINICIUS ARAUJO SILVA ALVES Relatora: Desa. ANILDES DE JESUS BERNARDES CHAVES

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Luiz Gonzaga Almeida Filho

ATASES6CCV-GABDESLGAF - 542021 / Código: 9E9B694F89
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

CRUZ ; "A SEXTA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME E DE ACORDO COM O
PARECER DO MINISTÉRIO PÚBLICO, CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DA DESEMBARGADORA RELATORA.". 17-PROCESSO CÍVEL E
DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º
019626/2020 AO ACÓRDÃO Nº 2886812020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO
CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº 0003685-76.2011.8.10.0001;
Embargante:HOSPITAL SÃO DOMINGOS; Advogado(a): DINO FIGUEIREDO E LAUANDE
ADVOCACIA; (1º Embargado):MUNICIPIO DE SAO LUIS((1º Embargado)); Procurador do
Município: ANÍBAL DE CASTRO PASSOS RAMOS; (2º Embargado):RAIMUNDO CARVALHO
TEIXEIRA((2º Embargado)); Defensor Público: SUELLEN WEBER ROSA Relator: Des. JOSÉ
JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS ; "A SEXTA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME,
CONHECEU E REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.". 18-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos |
Embargos | Embargos de Declaração Cível PROCESSO N.º 005457/2020 AO ACÓRDÃO Nº
2688212020, PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos
| Apelação Cível Nº 0010100-07.2013.8.10.0001; Embargante:RITA ALVES FEITOSA DE
CARVALHO; Advogado(a): JOSÉ GUILHERME CARVALHO ZAGALLO, JOAO GUILHERME
CARVALHO ZAGALLO; (1º Embargado):BANCO DA AMAZONIA S/A((1º Embargado));
Advogado(a): DAVID SOMBRA PEIXOTO; (2º Embargado):CAIXA DE ASSISTÊNCIA
COMPLEMENTAR DO BANCO DA AMAZÔNIA - CAPAF((2º Embargado)); Advogado(a):
RODOLFO MEIRA ROESSING Relator: Des. JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS ; "A
SEXTA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO UNÂNIME, CONHECEU E REJEITOU OS
EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 19-
PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Embargos | Embargos de Declaração Cível
PROCESSO N.º 019707/2020 AO ACÓRDÃO Nº , PROFERIDO NOS AUTOS DO(A) PROCESSO
CÍVEL E DO TRABALHO | Recursos | Apelação Cível Nº 0015164-03.2010.8.10.0001;
Embargante:ANTONIO RAIMUNDO CAMPOS; Advogado(a): SONIA MARIA LOPES COELHO;
Embargante:ELIAS OLIVEIRA DOS ANJOS; Advogado(a): SONIA MARIA LOPES COELHO;
Embargante:GILBERTO RIBEIRO SILVA; Advogado(a): SONIA MARIA LOPES COELHO;
Embargante:CLAUDIO MARCIO SILVA CARTAGENE; Embargante:ELIZABETH SANTOS DA
SILVA; Advogado(a): SONIA MARIA LOPES COELHO; Embargante:CARLOS ALBERTO
DUTRA GOMES; Embargante:JAIR FRANCISCO FIGUEIRA FERREIRA; Advogado(a): SONIA
MARIA LOPES COELHO; Embargante:IVALBERTO COSTA; Advogado(a): SONIA MARIA
LOPES COELHO; Embargante:DOMINGOS DOS RAMOS REIS SERRA; Advogado(a): SONIA
MARIA LOPES COELHO; Embargante:JOSE DOMINGOS RAMOS NETO; Advogado(a): SONIA
MARIA LOPES COELHO; Embargante:JOSE CONCEIÇÃO VELOSO FILHO; Advogado(a):
SONIA MARIA LOPES COELHO; Embargante:JOSE MARTINS DA SILVA JUNIOR;
Advogado(a): SONIA MARIA LOPES COELHO; Embargante:JOSE RIBAMAR SILVA
SOBRINHO; Embargante:MAURICIO AMARANTE ALVES; Embargante:JOSE SERGIO DE
JESUS MELO; Advogado(a): SONIA MARIA LOPES COELHO; Embargante:KLEBER SILVA;
Embargante:ROGERIO VIEIRA CAMELO; Embargante:CLEUTON SOBRINHO ABREU;
Embargante:RONERIO LIMA DA SILVA; Embargante:EDIVANO RODRIGUES DE BARROS;
Embargado:ESTADO DO MARANHAO; Procurador(a)(es): ROGERIO FARIAS DE ARAUJO
Relator: Des. JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS ; "A SEXTA CÂMARA CÍVEL, POR
VOTAÇÃO UNÂNIME, CONHECEU E REJEITOU OS EMBARGOS OPOSTOS, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.". 20-PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO |
Recursos | Agravos | Agravo Interno Cível NÚMERO PROCESSO N.º 0055253-92.2015.8.10.0001
PROTOCOLO N.º 002002/2020; Agravante:ROUSE MARY SILVA MAGALHAES; Defensor
Público: ANA FLAVIA MELO E VIDIGAL SAMPAIO; Agravado:SANTANDER LEASING S.A
ARRENDAMENTO MERCANTIL; Advogado(a): HOSANA CRISTINA FERNANDES Relator:
Des. JOSÉ JORGE FIGUEIREDO DOS ANJOS ; "A SEXTA CÂMARA CÍVEL, POR VOTAÇÃO
UNÂNIME, CONHECEU E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO
VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.".Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor
Desembargador Presidente encerrou a Sessão do que foi lavrado a presente ata, que aprovada,

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Luiz Gonzaga Almeida Filho

ATASES6CCV-GABDESLGAF - 542021 / Código: 9E9B694F89
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

será assinada. Eu, PATRICIA VÉRAS VEIGA, secretariei e escrevi. Está conforme o original.
COORDENADORIA DAS CÂMARAS CÍVEIS ISOLADAS, em São Luís, 26 de agosto de 2021.

Desembargador LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO
Matrícula 10090

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 27/08/2021 10:08 (LUIZ GONZAGA ALMEIDA FILHO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Luiz Gonzaga Almeida Filho

ATASES6CCV-GABDESLGAF - 542021 / Código: 9E9B694F89
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php